
QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA RET PS Nº 374 DE 0330 DE MAIO DE 2010

Proc. nº 2009/171791
Assunto ; Retificar a Port. nº 1492 de 04/01/2010 de 
Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 415,00
Beneficiário(a): MARIA NAÍDE SILVA BRASIL
Beneficiário(a): ADRIELE SILVA BRASIL
Ex: Segurado(a): IDEMAR PEREIRA BRASIL

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91181

Ato: 933
Data : 10/05/2006
Fundamento Legal: Apostilamento no anverso da port. 933 
de 10/05/2006, em favor de Peri Augusto Carneiro Santos, 
a transformação de sua gratificação de símbolo DAS-1 em 
DAS-011.2, em razão da LC nº 55/2006, que alterou a LC nº 
46/2004. Os efeitos deste apostilamento retroagirão a 10 de 
maio de 2006. 
Nome do Servidor: PERI AUGUSTO CARNEIRO SANTOS
Cargo: ESCRIVÃO DE POLICIA
Matrícula Funcional: 557351
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 2.950,18
Ordenador: Walter Silveira Franco

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91165

PORTARIA PS Nº. 230 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2010/37020
Valor da  Pensão: R$ 479,03
Beneficiário(a): JANDIRA DO NASCIMENTO CASAS
Ex: Segurado(a): HUGO ALVES DA SILVA CASAS
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

PORTARIA PS Nº. 214 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/454727
Valor da  Pensão: R$ 465,39
Beneficiário(a): IZAULINA DA SILVA SOUZA
Ex: Segurado(a): JOÃO RODRIGUES DE SOUZA
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

PORTARIA PS Nº. 257 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2010/21873
Valor da  Pensão: R$ 450,97
Beneficiário(a): ANTONIO SOUZA DE FARIAS
Ex: Segurado(a): MARIA DUARTE DE FARIAS
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

PORTARIA PS Nº. 213 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2010/40153
Valor da  Pensão: R$ 466,88
Beneficiário(a): RAIMUNDO NONATO DE LIMA
Ex: Segurado(a): MARIA JOSÉ DE ANDRADE LIMA
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

PORTARIA PS Nº. 020 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/454565
Valor da  Pensão: R$ 4.183,48
Beneficiário(a): MARINES RAMOS LIMA
Beneficiário(a): EDUARDO HENRIQUE RAMOS LIMA
Ex: Segurado(a): GILMAR DA SILVA LIMA
Tornar sem efeito publicação do dia 01.04.2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90960

Portaria: 061/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANESSA BRABO MAURO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 555857811
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272120428610000    0261000000          339039              1,800.00
09272120428610000    0261000000          339033              100.00
09272120428610000    0261000000          339036              200.00
Observação: O prazo para aplicação do Recurso a contar da 
data da emissão da ordem bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90923

Portaria nº. 057/2010
Belém, 09 de abril de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, 
e ainda o Laudo Médico nº 94882A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora SUELY MACIEL SERRÃO, matrícula 3157148-
1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, no período de 
16/03/2010 a 25/03/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88328

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/06/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 28/2006

Contratado: MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Fax: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90916
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no memorando 002-A/2010/DAF e, após, constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Eletrônico 
nº. 002/2010, tipo menor preço, destinado à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de organização 
de eventos, incluindo os serviços correlatos e de suporte na 
execução da 4ª Conferência Estadual das Cidades, sendo 
vencedora do certame a empresa abaixo relacionada:
Empresa: M. Flozina S. Lima – ME – CNPJ n° 84.142.538/0001-
20;
Valor global: R$ 169.999,67 (cento e sessenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos).
Belém (PA), 12 de abril de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90954

Portaria: 448/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Gerente de 
Acompanhamento de Obras, João Luiz Dias Albuquerque, que 
irá acompanhar os técnicos do Tribunal de Contas do Estado - 
TCE, em visita técnica à obra no município. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3205215/Raimundo Nonato Ferreira Janaú (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90979

Portaria: 449/2010
Objetivo: Reunir com a Prefeitura para tratar sobre o Projeto de 
Esgotamento Sanitário.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176657/Paulo Sérgio Miranda Uchoa (Assessor Especial II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90993

Portaria: 450/2010
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE, em visita técnica à obra no município. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196791/João Luiz Dias Albuquerque (Téc. em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91124

Portaria: 452/2010
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE, em visita técnica à obra no município. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176280/Jammerson Paulo de Castro Leão (Diretor ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91100

Portaria: 451/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o servidor, Paulo Sérgio 
Miranda Uchoa, que irá fazer o monitoramento do Projeto de 
Trabalho Técnico Social. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/Elinaldo Silva Ferreira (Assessor Especial) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91217

Errata de Contrato
Contrato: 58/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ARQUITETURA E PLANEJAMENTO URBANO 
NECESSÁRIOS À ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE 
DESENHO URBANÍSTICO, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA PLENA DOS 16 ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 
SELECIONADOS NO ÂMBITO DO CONVÊNIO 001/2007 – 
MCIDADES.

Valor Total: 180.000,00
Data Assinatura: 10/07/2009
Vigência: 10/07/2009 a 12/04/2010
Tomada de Preços: 9/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122124760590000    339035                     6121000000          Estadual
15122124760590000    339035                     0106000000          Federal
Contratado: INSTITUTO AMAZONICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO URBANA
Endereço: Psg Sto Antônio, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 453/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91247

PORTARIA Nº. 453/2010, DE 13 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias para cada um dos Colaboradores Eventuais 
citados abaixo, referente ao deslocamento dos municípios 
relacionados abaixo para a Cidade de Belém/PA, no período de 
15 à 18/04/2010, com objetivo de participar da 4ª. Conferência 
Estadual das Cidades.
COLABORADORES EVENTUAIS:

Nome Nº. de 
Diárias

Município de 
Origem CPF

Airton José Favacho 3 e ½ Curuça 352.988712-91
Antônio Luiz Ferreira Paes 3 e ½ Cametá 128.418.202-97

Edson de Matos Torres 3 e ½ Santa Izabel 277.783.588-83
Ernani Lobato Pires 3 e ½ Abaetetuba 264.868.222-87

Francisco de Assis de Sousa 3 e ½ Bragança 578.293.144-20
José Fernando Soares Santiago 3 e ½ Castanhal 428.101.592-20

José Honório Torres 3 e ½ Santa Izabel 534.081.608-72
Luciene Pereira Coelho 3 e ½ Breu Branco 632.668.222-34
Manoel Vital da Silva 3 e ½ Barcarena 057.663.892-72

Maria da Conceição Alves Baranda 3 e ½ Salinópolis 182.061.902-87
Nilcilene Ribeiro do Nascimento 3 e ½ Nova Timboteua 757.496.532-34

Raimundo Nazareno Soares Santiago 3 e ½ Castanhal 103.721.992-91
Senhorinha Ferreira Gil 3 e ½ Tucuruí 597.000.332-87

Carmem Regina Rocha de Lima 3 e ½ Marabá 115.942.502-78
Jurema Maria do Amparo 3 e ½ Acará 568.313.232-00

Raimunda do Socorro da Costa Barreto 3 e ½ Barcarena 328.641.322-49

Valneide Ventura da Silva 3 e ½ São Francisco 
do Pará 454.210.132-00

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 455/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91463

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 455/2010, DE 13 DE ABRIL DE 2010.

Servidora: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu
Nº. de diárias: 3 e 1/2 (Três e Meia)
Objetivo: Transferência do período de deslocamento da viagem, 
de 12 a 15/04/2010, conforme Portaria n° 445/2010, publicada 
no DOE nº. 31643 de 12/04/2010, para o período de 13 a 
16/04/2010, em virtude de alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 454/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91457

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 454/2010, DE 13 DE ABRIL DE 2010.

Servidora: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo 
Matrícula: 54180536/2
Cargo: Téc. em Gestão de Infraestrutura
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu
Nº. de diárias: 3 e 1/2 (Três e Meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento da viagem, do período 
de 12 a 15/04/2010, conforme Portaria n° 444/2010, publicada 
no DOE nº. 31643 de 12/04/2010, para o período de 13 a 
16/04/2010, em virtude de alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91397

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Renato Nunes de Sena                                      Assistente Administrativo          01/10/2010  
Ordenador: Cássio Alves Pereira


